A V E M A R I A.

In rebus spiritualibus certissimum & explorissimum est axioma, semper gratiam Sufficiēt officio & munis hominū à Deo ad aliquid Deus dat faciendum electorum, vocatorumque ex æ- gratiam ad quo respondere, quo eos capaces idoneosq; exercendū ad eadem reddit. Docuit hoc olim Apostolus: scribens siquidem ad Corinthios, suum homines que illis officium ac ministerium, quod cum vocat. reliquis Apostolis commune habebat, commendans & extollens: omnes ait à Christo idoneos ministros noui Testamenti factos esse, Qui idoneos, inquit, nos fecit ministros no- 2. Cor. 3. ui Testamenti. q. d. quemadmodum discipulos suos elegit Deus, & ad sublimia dignissima que ministeria eos euexit, ut Ecclesiæ regimen, Sacramentorum administratio, Euangelij prædicatio, Gentium conuersio, idolorum euero, dæmonum fuga, Philosophorum confusio, aliaque plurima; ita & ijdem gratias officij magnitudini pares re- spons-

卷之八

spondentesque contulit. Hinc in ea quia ad Romanos, Apostolus ait *primitias spiritus accepisse*, prima inquam & excellentissima Spiritus sancti charismata, puta gratiam maximum, scientiam profundissimam, & admirabilem ad omnigena patranda miracula potestatem; quæ omnia ad officiorum suorum exercitia & executionem necessaria erant.

Exod. 3. In huius rei figuram legimus Mosen, dum Deus Mosē ad Pharaonem à Deo legatur, ut populi liberandi causam ageret, ut qui obscurus erat, & ad Pharaonem legās; ouium duntaxat pastor, quiq[ue] se hoc indigētum munere sciebat, vt a se hoc onus remoueret, Deo summa cum modestia dixisse:

Quis ego sum, ut vadam ad Pharonem, & educam illos Israel de Aegypto? Cuiuslibet Deus: Ego ero tecum, q. d. Vade, noli me ure, iter hoc perhorrescas, noli onus hoc aut munus ab humeris excutere, ego tibi adero, ego dignus te reddam, vires & capacitatem; & quidquid ad dignae legationis hoc munus exercendum necessarium est, suggeram. Rursus in-

Exod. 6. stans Moses ait: tunc in circumcisus labii ego sum, quonodo audet me Pharao? Sed omne hoc im-

Ostendere hoc factō Deus voluit, nemini sed
quidquā oneris munerisq; imponere, quod
in cultum suum & obsequium cedat, quin ad
ipsum exercendū eum dignum reddat, gra-
tiaque ad exequendum sua succurrat. Eodē
quoque modo Ieremiam diligens Deus, vi-
Gentibus prædicaret, & ad alia ministeria as-
sereret.

Ierem. i. Iumeret, illico a Proprietate excludante adiijt, **A**, **a**, **a**, Domine Deus, ecce nescio loqui, qui puer e^o sum, cui & animus, & ratio, & iudicium, & lingua deest. Cui respondit: *Ne timeas a facie eorum, quia tecum ego sum, ecce constitui te hodie super gentes. Et super regna, et euellas, Et adversarias, & differendas, Et dissipes, Et adifices, Et plantes, etc.*

Ne vero rursum, proprijs diffidens viribus,
onus hoc se rejiciat, addit, *Ne formides à facie eorum: ego quippe dedi te hodie in ciuitatem munitionem, & in columnam, ferream, & in murum aenam super omnem terram, &c.* Munitio hac bellica, ferrū, &c., columna, murus, & omnis hac armatura supernaturalis, aliud quam variarū gratiarum, quas Prophetæ suo ad eum munere iniuncto dignum reddendum dederat Deus, robur & auxiliū non denotabat; simul etiam ut hinc cuique manifestum fieret, neminem vñquam à sapientissimo illo Deo ad aliquam functionem exercendā assumi, quin illico ad digne & pro debito eam exercendam dispositiones & gratias necessarias consequatur.

Inter Philosophorum axiomata & hoc numeratur; *Qui dat esse, dat & quae consequuntur* phorum ad esse. Hoc quidem in rebus naturalibus haberexioma. ipsi locum docent, in quibus ipse natura auctor adeo suam patefecit prouidentiam, ut fieri esse dat que uti & quomodo dat esse, eo det quae esse consequuntur huic coniuncta sunt & consequuntur: sed in tur ad esse spiritualibus, idem quoque intelligi, & dici in mysteriis potest: *Qui dat esse, dat & quae consequuntur ad esse*, id est, idem Deus, naturae & gratiae aucto ropus quodpiam allicui iniungens, simul quoque gratiam & media ad ipsum rite exequendum necessaria adiungit, & est hoc quam verissimum.

quam veritatem.
Hæc cum ita sint, & quidem certa & indubitate, gratiam scilicet semper officio respondere, & Deum iuxta onerum & dignitatis magnitudinem dona sua elargiri solere; S. Iosephus cum in B. Virginis, matris verbi aeterni sponsum electus fuerit, quantam qualemque ei cœlitus datam ad munus hoc adeo honorabile gratiam credendum? Colligi hoc è paucis his Euangelij verbis potest: Cum esset dispensata mater Iesu Ioseph Quæ hodie vobis expositus, & panegyricū quodammodo illustri huic viro, Iosepho, inquit, dicturus, bimembrem eum faciam, primo eum ut sanctissimæ Virginis sponsum, altero membro eum ut putatitum & vulgo creditum filii Dei patrem describam: circa quæ multa, quæ admirationem vobis allatura sunt, audiatis.

Primo ergo, Regius Propheta Dei miran- *Psal. 67,*
da

da enarrans, in sanctis eadem potissimum elucere & emicare casuit; *Mirabilis*, inquit, *Deus in sanctis suis*; atque adeo quidem mirabilis, ut plura in sanctorum infimo minime quam in tota naturae vniuersitate cerne-re sit: Si vero in quopiam sanctoru[m] vnuquam Dei magnitudo, maiestas & mirabilia appa-rere; in Iosepho sane nostro noua & insoli-ta quadam ratione eluxere, seque vnuuerso mundo spectanda præbueret. Cum n[on] à Deo p[ro] omnib[us] delectus esset, qui filii Dei in terra matris sponsus foret; credendum haud dubie, omnia in illo condecorando, nobilitando, ex-tollendo, ac ditando mirabilia, ac thefauros eum suos effudisse.

Dixit olim in matrimonij laudem Salomon, virum qui probam nactus fuerit con-iugem, beatum esse; *Mulieris bona beatus vir*, & alio loco; *Beatus qui habitat cum muliere sensata*. Quæ si vera sunt, vt sunt verissima, quantam Iosephi nostri fuisse felicitatem ac beatitudinem credemus, qui glorioissima Virginis, adeo probæ, sanctæ, p[ro]aque coniux fuit, & cum eadem semper meruit agere & habitare?

Insuper, si superioritatis & dominij in faminam ius maritus habeat, & vt Apostolus loquitur, *vir caput sit mulieris*: & S. Ioseph, in quantum coniux, cam in B. Virginem au-to-ritatem & præminentiam habuerit, vt quæ velut capitum illum vt caput suum honorari; velut: super-subfuit & reditu in terram Israel revelationes illi velut patrifamilias factæ sunt ab Angelo, quis, quæ-
so, huius honos, qua gloria, qua dignitas, à tam illustri Virgine honoratum, cultura, & auditum fuisse, dum quid iuberet?

In tabernaculi fabrica duos vtrunque ex auro Cherubinos fieri iussit Deus, qui versis in propitiatorium vultibusse inuicem con-tuerentur: *Duos quæ Chernibim auro*, & produc[t]ile facies ex viraq[ue] parte oraculi, respici-
antque se mutuo versis vultib[us] in propitiatorium. Ioseph com-parati cum duobus Cherubim Exodi. Rom. 3.

S. Ioseph.
præ omnib[us]
sanctis ad-mirabilis.

Eph[es]. 1.
S. Iosepho
Deipara

Exod. 32.

Gloriosa
Virgo & S.
Ioseph com-
parati cum
duobus
Cherubim
Exodi.
Rom. 3.

verisimile designari, Cherubinis inquam au-reis, cum charitate, sanctitate, & illustribus ambo virtutibus vnde rutilarint. Mutuo quoque se respicientibus, idque ob incredi-bilem & summum, quo erga le inuicem feruntur, amorem, & mutuam cordium coniunctionem, vt dicere vterque cum sponsa a-mante potuerit: *Ego dilectio meo*, & ad me con-Cant. 7. uerbo eius.

Nec plane abs re aut præter decorum est, Cherubino Iosephum parem dicere, vt enim Cherubim inter reliquos Angelorum ordines & altissimi sunt, & perfectissimi, & dignissimi; ita & Ioseph inter summos, maximos, & celeberrimos merito viros est connume-randus. Et sane si gratia in Deiparam colla-ta magnitudo hinc erui potest, quod in Iesu Christi sit matrem delecta: ita quoque & S. Iosephi inde colligi gratia eminentia po-test, quod in eiusdem Virginis, & Iesu Christi matris sponsum à Deo secretus sit. Atq[ue] hoc Proportio-pacto quædam inter vtrumque hunc coniu- & similitu-gem, perfectionum & excellentiarum si non do inter Iosephum ac xime accessio & proportio dari potest. Vt Deiparam, quemadmodum eandem natura iis dederat productionem, vtroque scilicet è regia stir-pe ac domo David descendente; ita pariter & gratia illos in perfectione & maiestate pa-
res quodammodo & æquales reddiderit, id-que ob filij Dei proximitatem, cuius Virgo Deipara erat mater, Iosephus vero pater, & sanctæ huius marris coniux habebatur.

Hanc potissimum ob causam, & hoc vel- S. Ioseph in utilulcro opinionem suam coafirmans do-gratia con-
stitutus, vniuersitatis huius Patiens Can- firmatus, & cellarius Gerson, quem hac in re ducem plu-ab vtero tes magni nominis Doctores sequuntur, do-matris san-cere non veritus; Iosephum hunc nostrum etificatus. ad instar Jeremie, ab vtero matris sancti-
catum fuisse, & ante quam lucem intueretur, Deum vidisse & agnouisse, in que gratia fuis-se confirmatum, vt hoc pacto sacratissimæ Virginis, cuius futurus erat sponsus, aliquatenus æqualis fierer. Atque vt in naturæ perfectionibus & donis sibi pares erant, ita quoq[ue] in gratia & mirabilibus spiritualibus mira inter vtrumque similitudo fuit & correspon-dentia.

Adeo

S Iosephus
nunquam
mortaliter
peccauit.
Virginitate
seruauit.
In anima
similis &
corpo re-
suscitatus
in festo A-
scensionis
Dominice.

¶

LUC.1.

MATT.17.

30. annos
Virginem
Deiparam
seruauit
Ioseph.

¶

ECCLESIA
matri-
monio
potissi-
mum spe-
cta-
da.

GIN.1.

Adeo ut sanctus Augustinus & Rupertus
Abbas mirabiles sancti huius viti perfectio-
nes & charismata indagantes, nunquam mor-
tale aliquod delictum cum admisisse afferat;
in quo & Apostolis fuit superior, & ad B.
Virginem quam proxime accessit. Sanctus
Hieronymus singularem insistens viam, sem-
per eum illibatam virginitatem conseruasse
auctor est. Alij eum cum anima simili & cor-
pore ipso Ascensionis Dominica die resur-
rexisse produnt, ut una cum eo celos perte-
ret, cuius in terra pater creditus est fuisse. Non
tamen opinioni huic ut fidei articulo inni-
tendum est, sed iustum fuisse certissimum &
exploratissimum est; de eo siquidem in Eu-
angelio legitur, *Ioseph autem cum esset iustus,*
&c.

Ex his ergo, Auditores, sanctissimi huius
viri dignitatem, virtutes & gratias colligite.
Si n. Elisabeth virtutibus omnigenis dotata,
ac Deo gratissima, sortem suam magni fecit,
seque beatissimam prædicavit, quod à matre
Redemptoris domi suae inuiseretur, ut scili-
cerat admitendo exclamarit, *Vnde hoc mihi, ut
veniat mater Domini mei ad me?* Quo qua-
so Iosephus honore fuit affectus, ecque eius
beatitudo, sacratissimam hanc Virginem
semper in sociam ac contubernalem
habuisse?

Magnus profecto Ioannis Evangelista
fuit honor, eiusque sors inter ceteros mor-
tales perbeata, quod in ipso passionis ac mor-
tis die suam illi matrem Dei filium curandam,
dirigendam, conseruandam commisit, dicens,
Fili, ecce mater mea. Sed non nisi
post Iosephum nostrum, cui is honos obti-
git, ut tringinta circiter annorum spatio fide-
liter eam non modo ut tutor, conductor, di-
rector, gubernatorque; sed etiam ut sincerissi-
mus, amantissimus, & fidelissimus coniux
custodierit.

Et qualitas
coniugii in
matrimo-
nio potissi-
mum spe-
cta-
da.

¶

BESSAIS tom. 3. De Sanctis.

Et qualitas
coniugii in
matrimo-
nio potissi-
mum spe-
cta-
da.

¶

BESSAIS tom. 3. De Sanctis.

*adiutoriorum simile fobi. Vbi vero humores, co-
ditiones & perfectiones coniugis utriusque
non omnino concidunt, nec parés sunt, de-
fectus a parte fœminæ tolerabiliores potius
ve excusandi sunt, quam viri. Hinc sancta illa
sponsa sua libere imperfectiones in nigredi-
ne quadam cutis, quæ eximia pulchritudini
plurimum deterebat, sitas, in Canticis ape-
riens, dicendo, *nigra sum;* mox subinfert,
sponsi candore cum rubicundo colore permis-
to virtutum hoc qualecumque compensari:
Dilectus meus candidus & rubicundus, electus è Cant. 5.
millibus.*

Eamdem quoque ob causam cum duobus
illis amantissimis coniugibus Abrahæ & Sa- *Gen. 17.*
ra nomina mutaret Deus, huius nominis illi-
teram abstulit, ut illius nomini adiungeret;
idq; non sine mysterio & plane diuine, ut ni-
mum hoc modo doceremur, fœminarum Omnibus
quam virorum defectus esse magis toleran- sanctis per-
dos. Cum vero longe secus se res in sanctissi- fectione &
mo hoc Iosephi & Deiparae matrimonio ha- metitis pre-
beat, quod scilicet Virgo infinitis partibus es- celluit Iose-
pho perfectior, & omnigena excellential Ioseph.

Ex his ergo, Auditores, sanctissimi huius
viri dignitatem, virtutes & gratias colligite.
Si n. Elisabeth virtutibus omnigenis dotata,
ac Deo gratissima, sortem suam magni fecit,
seque beatissimam prædicavit, quod à matre
Redemptoris domi suae inuiseretur, ut scili-
cerat admitendo exclamarit, *Vnde hoc mihi, ut
veniat mater Domini mei ad me?* Quo qua-
so Iosephus honore fuit affectus, ecque eius
beatitudo, sacratissimam hanc Virginem
semper in sociam ac contubernalem
habuisse?

Cum fidelis ille Abrahæ oeconomicus in *Gen. 17.*
Mesopotamiam Isaaco hero suo futuro uxo-
rem quæ siturus cimelia varia secum trahens, Allegoria.
abijset, & venustam Rebeccam præ aliis ter-
ræ puellis in coniugem illi segregasset, varia
eum monilia, inaures, armillas, & brachialia,
vestesque pretiosas, aliaque ingentis pretij
donaria protulisse Scriptura refert, eaque
tum Rebeccæ, tum matris fratribusque dedi-
se, heri sui bona inter eos distribuendo. Cre-
debat siquidem prouidus hic famulus, cui o-
mnia ita ex voto acciderant, & qui re felici-
ter peracta tanta lætanter domum redibat, in-
iquum & impar videri, puellæ solimunera
largiri, fratres vero eius & parentes indona-
tos esse. Ita cum Dei filius in Deiparae ve-
ro na-

ro naturam nostram sibi in coniugem despōdit, & sacram hanc puellam in matrem ac sponsam delegit; omnes in illam thesauros suos Deus contulit, omnigenisq; eam donis ac charismatibus cumulauit. Credibile porro sit iucundo hoc sponsalium Iesu Christi die, die inquam lēxitia eius & gaudij interioris, illustria etiam dona & quam amplissima munera in omnes parentes & vniuersam cognationem eius esse distributa. Cum vero Ioseph & cognatus & sponsus eius fuerit, dubitare sane nemo potest, quin præ reliquis mortalibus gratia tunc & benedictionib. fuerit datus, & Deipara permagna accipiente beneficia & gratias, suas etiam Iosephus receperit, non quidem pares, plurimas tamen. hoc scilicet sponsi, quod gerebat, merebatur nomen, vt pote quod omnem dignitatē, honorem, ac magnitudinem mundi infinitis partibus superabat.

Si vel hæc duntaxat Iosepho cœlitus gratia præstata esset, vt in Virginis huius seruum deligeretur, multis sane infinitis que Déo ob hanc prærogatiuam & honorem deuinctus fuisset nominibus; vt sapientem illam Abigailam fecisse proditum est, que se beatissimam credebat fore, si vel in famulorum Davidicorum ancillam assumi merebatur, cum eam ipse in coniugem ac reginam delegisset, se namque humilians dicebat: *Ecce famula tua sit in ancillam, ut laetetur pedes seruorum Domini mei Cōmuniis quippe sanctorum omnium, etiam quo ad sanctitatem, virrum, aut alium quemlibet meritorum gradum maximorum vox fuit, tamet si Patriarchæ, reges, prophætæ, & Apostoli etiam forent, minimos se sanctæ & inæstimabilis Virginis huius clientes ac famulos confiteri. Cum vero sanctus Iosephus singulari quadam prærogatiua non in famulum illius solum, verum etiam amicum, maritum ac coniugem dignissimum delectus fuerit, singularis sane honor, gratia perillustris, ac dignitas omnibus omnium dignitatibus præcellens ac supereminens fuerit, necesse est.*

III.

Multæ vero insignes, & notables, rum à parte Christi Iesu, ac sanctissimæ eius matris, rum vero à parte nostra occurruunt ra-

tiones, ob quas sanctum ac sacrum hoc matrimonium cū Iosepho Deipara cœlitus iniuste iussa sit. Ex parte quidem Redemptoris, primo, ne velut illegitimus ac nothus contemeretur, omnium expositus Iudibrio, illiusq; Iosepho auctoritate lex & prædicatio parui fieret ac vili plerit. Secundo, vt nutritum, tuorem, custodem, & in tenera aetate protectorem ac conservatorem haberet. Tertio, vt incarnationis eius ratio & œconomia diabolum latenter; atq; hæc sancti Ignatij est ratio, quam & sanctus Ambrosius, sanctus Basilius, sanctus Ioannes Damascenus, & Origenes amplectuntur.

Quoad Deiparam vero. Primo, vt omne fornicationis opprobrium & infamiam hoc pacto evitaret, vt in S. Lucam scribit Ambrosius; ac ne à Iudeis in iuxta Deuteronomij legem lapidaretur, si innupta prolem peperisset. Secundo, vt suis in laboribus, rebus domesticis, & ad vitam tolerandam necessariis auxiliatorem adjutorem, cooperatoremque haberet; & in fugiā Ægyptum ducem ac socium, vt in Matthæū commentatus testatur Hieronymus. Tertio, vt e Iosephi stirpe & proæapia de Deiparæ etiam progenie constaret, itaq; cognatio, familia, maiores & aliæ affinitates naturales vtriusque innotescerent.

*Quæ nos spectant rationes, non minus egregiae sunt. Prima quidem, vt e Iosephi testimoniῳ admirabilis Virginis Mariae puritas & pudicitia omnibus probaretur, & innotesceret; ita quidem sanctus Basilius, & sanctus Ambrosius, qui hoc modo in Lucam scribit, *Locupletior testis maritus adhibetur, qui posset & dilere in iuram & vindicare opprobrium, si non agnoscerent sacramentum.* Secunda fuit propter mysterium, vt sicut prima peccati radix à Virgine nupta immoriera & rebelli pullulauit; ita vicissim gratia & iustitia ab alia Virgine nupta, humiliata, & obedientissima ortum haberet. Tertia, vt cum hac ratione matrimonij sanctitas ac dignitas innotesceret, Manichæorum error & Manichæus iugularetur, qui nuptias damnabant, rum circa & solas virgines salutis participes fore docebant.*

Hæc scilicet sancti huius matrimonij ratione,

1. Reg. 25.
Dignitas S.
Iosephi su-
perat om-
nes omniū
dignitates.

Causæ cur-
Deipara Iosepho au-
pendetur.

1.

2.

3.

Lib. 1. c. 5.

1.

2.

3.

Deuter. 22.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

1.

2.

3.

Pictorum
error in S.
Iosepho re-
præsentan-
do.

tiones sunt ; ceterum non est verisimile aut probabile Iosephum adeo decrepitum & exhaustum ætatis fuisse, vt eum pictores nostri vulgo suis in imaginibus repræsentant, quasi plus in eo naturæ frigiditas, aut senectus decoctio, quam sancti Spiritus gratia, aut Deiparæ coniugis suæ honestas ac pudicitia potuissent. Præterim cum non defuerint olim & senes lascivii admodum ac falaces ; quales fuere duo illi profligatae nequitæ se fenes, Susannæ matronæ honestissimæ pudicitiam expugnare conati : & è contra permulti adolescentes, in flore ætatis, singulari quadam Dei gratia pudore conseruato illustres & honestatis studiosi. Adolescentis Ioseph in Ægypto ab hera sollicitatus nobis sit instar omnium. Tum vero sanctæ huius Virginis honori & famæ non satis apud Iudeos consultū fuisse, si marito decrepito & ætate prouecto iuncta fuisse. Dubitare siquidem non nemo de impotencia viri huius poruisset, atque hoc pacto Virginis sanctissimæ honor & nomen opprobrio non mediocri patuisset : quinimo de adulterij insinuata fuisse crimen, quod longe maiori cum infamia coniunctum, quam si innupta vterum gestasset ; innupta namq; fornicationis duntaxat, iam vero adulterij notam incurrisset. Accedit, quod & Iesu Christi fama non exiguum è decrepito hoc parte apud Iudeos maculam contraxisset. Neque enim verisimile sit, hanc eius calumniādi & eius natales fugillandi illos occasionem prætermissores fuisse ; quinimo nunquam non infames illi parentes & illegitimam ac spuriam propaginem obiecissent : Cum tamen secus se rem habuisse ex Euangelio pateat, in quo passim omnes eum perludæam vi verum ac legitimam Iosephi filium credidisse scribatur. His omnibus hoc velut corollarium rationibus accedat, Iosephum, si adeo exhaustus fuisse, laboribus, officiis, & obsequiis tam puer quam matri impendendis ineptum plane futurum fuisse, in Bethleem quippe proficisci, in Nazareth redire, in Ægyptum fugere, in terram Israel reuerti, & labore manuum victum sibi suisque comparare cum operauit. Hinc ad verum quam proxime illum accedit sententia, & rationi innixa,